Or il n'est pas croiable, et il n'est pas même possible qu'un Etre tout puissant, infiniment bon et infiniment sage auroit jamais voulu, en creant le monde, faire ainsi un meslange confus de bien et de mal, ou *un meslange incomprehensible de grandeur et de bassesse*, comme dit mons^r de Cambrai. Un Etre tout puissant et qui seroit infiniment bon et infiniment sage ne sçauroit se dementir, ni aller contre la nature même de son infinie bonté et de son infinie sagesse; /340/ et par consequent il n'auroit pu vouloir faire le mal, lorsqu'il auroit pu tousjours faire le bien sans melange d'aucun mal. Et ainsi le monde étant necessairement, comme nous le voions, un meslange confus de bien et de mal, il s'ensuit évidemment qu'il n'a pas été fait par un Etre infiniment parfait, et par consequent qu'il n'y a point de Dieu. Cet argument est encore demonstratif et clair comme le jour dans son midi.

— 95 —

L'ACCORD DE TOUTES LES PREUVES ALLÉGUÉES SUR CE SUJET,
 QUI SE SUIVENT, QUI SE SOUTIENNENT,
 ET QUI SE CONFIRMENT TOUTES LES UNES LES AUTRES,
 EST UNE PREUVE QU'ELLES SONT VÉRITABLEMENT SOLIDES
 ET ASSURÉES

Mais voici encore une espece de demonstration qui confirme toutes les precedentes. C'est que de toutes les preuves demonstratives et évidentes que j'ai

alleguées ci-dessus, et de tous les raisonnemens que j'ai fais jusques ici sur ce sujet, il n'y a aucunes preuves, aucunes propositions, ni aucuns raisonnemens qui se detruisent, ni qui se contrarient ou se contredisent les uns les autres. Au contraire toutes les propositions que j'ai établies ou avancées et toutes les preuves que j'ai alleguées, et qui sont toutes claires et évidentes, se suivent, se soutiennent et se confirment toutes les unes les autres. Pareillement tous les raisonnemens que j'ai fais sur ce sujet se suivent, se soutiennent et se confirment les uns les autres. C'est comme une suite et un enchainement de propositions, de preuves et de raisons demonstratives qui se suivent, qui se soutiennent et qui se confirment évidemment les unes les autres, marque certaine et assurée qu'elles sont toutes appuiées sur le ferme et solide fondement de la verité même. Parce que l'erreur sur un tel sujet ne pourroit pas se confirmer par l'accord entier de tant de si fortes et si puissantes raisons, et il n'y a peut être point de verité qui se puisse prouver et se demonstrier par tant de si clairs et si évidens temoignages de verité que celle-ci se demonstre.

Ce n'est pas de même de la doctrine de nos superstitieux deicoles touchant la pretendüe existence de leur Dieu. Ils n'en scauroient donner aucune preuve claire et assurée. Ce qu'ils disent de sa nature, de ses attributs, de ses perfections et de ses operations se trouve plein de contrariété et de contradictions palpables. Ce que nos christicoles en disent n'est pas moins ridicule et absurde, car ils lui attribuent des choses incompatibles, et souvent ce qu'ils pretendent prouver par une raison se detruit par une raison contraire. L'unité par exemple qu'ils attribuent à la nature de leur Dieu, detruit la trinité des personnes qu'ils lui attribüent aussi. Et la trinité des personnes, reciproquement, detruit l'unité de sa nature. La generation ou la production de deux des susdittes personnes detruit leur pretendüe éternité, / et leur pretendue éternité detruit aussi leur pretendüe generation ou production. La simplicité indivisible d'une nature divine qui n'auroit point de parties, ni d'étendue aucune, detruit l'immensité qu'ils lui attribüent. Et cette pretendue immensité repugne manifestement à une nature qui n'auroit point d'étendue. L'immobilité et l'immutabilité qu'ils attribuent à leur Dieu detruit en lui la qualité de premiere cause et de premier moteur qu'ils lui attribuent. Et cette pretendue qualité de premiere cause et de premier moteur detruit en lui cette pretendüe immobilité et cette pretendüe immutabilité. Car ce qui est absolument et essentiellement immobile et immuable en soy ne peut rien changer, ni rien remüer ou mouvoir hors de soy ni dans